
 

DETERMINAZIONE N. 149/2015 

Oggetto: Affidamento diretto in economia per l’acquisizione di Differenziali 
puri tetrapolari 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti 
il 10 giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo, che disciplina la materia 
dei lavori, dei servizi e delle forniture e, in particolare, il comma 10 dello 
stesso articolo, secondo cui “L’acquisizione in economia di beni e servizi 
è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci 
di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze…”;  

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art.125, secondo periodo, in 
relazione al quale “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”;  



 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la determinazione n. 57/2014, che, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 125, comma 10, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua 
preventivamente i beni e i servizi oggetto di acquisizione in economia;  

VISTI l’appunto del 26 ottobre 2015 del Responsabile del servizio della 
Logistica e Affari generali e l’appunto del 5 novembre 2015 del 
Responsabile dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento nei quali si 
rappresenta che a seguito della verifica, da parte dell’ARPA, degli 
impianti di messa a terra, si rende necessario installare nei quadri elettrici 
di piano, opportuni “Differenziali puri Tetrapolari (Quadripolari)”;  

CONSIDERATO che non è presente alcuna offerta Consip per il servizio 
in questione, avendo riscontrato su MEPA, l’assenza della richiesta in 
oggetto;  

CONSIDERATO che sono state richieste informalmente delle offerte 
alle ditte: Elci Impianti S.r.L.; Elettrica Morlacco S.p.a.; Sonepar S.p.A.; 

VISTE le offerte della Sonepar S.p.a. (acquisita al protocollo AgID con il 
nr. 14142 del 10.11.2015) e della Elettrica Morlacco (acquisita al 
protocollo AgID con il nr. 14143 del 10.11.2015); 

CONSIDERATO che l’offerta migliore e congrua alla richiesta è stata 
presentata dalla società Elettrica Morlacco S.p.A. per un importo di € 
668,06 Iva esclusa; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria n.277 rilasciata dal 
Responsabile “Contabilità e bilancio” in data 2.11.2015;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva e la documentazione della Società, 
acquisite al protocollo AgiD con il nr. 14139 del 10.11.2015 resa ai sensi 
dell'articolo 46, 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. ed altro; 

VISTO il CIG n. ZD017179FF;  

VISTO il DURC prot. INAIL_1598731 del 10.11.2015 acquisito ai sensi 
dell’art. 4, comma 14 bis, del decreto-legge n. 70/2011, convertito, con 

 2 



 

modificazioni, dalla legge n. 106 del 12 luglio 2011, dalla quale risulta 
che l’impresa è in regola con i versamenti INPS e INAIL;  

DETERMINA 

1. Di addivenire con la Elettrica Morlacco S.p.a. ad un affidamento 
diretto in economia per l’acquisizione di 7 “Differenziali puri 
Tetrapolari (Quadripolari)” per il  corrispettivo pari a €.  668,06 
IVA esclusa, pari a € 815,03 IVA inclusa, per una durata di 10 
giorni; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., il Sig. Paolo Frosoni, Responsabile del procedimento e 
Direttore dell’esecuzione del contratto. 

3. Di imputare l’onere complessivo, pari ad € 815,03 IVA inclusa, a 
valere sui fondi del “Funzionamento” sul corrispondente capitolo 
di bilancio “Acquisto di materiale di consumo e noleggio di 
materiale tecnico” – (1.1.3.02.), ribaltati sulla sezione Progetti e 
potrà gravare nei seguenti progetti: 

- € 144,93 “Sistema Pubblico di Connettività” CRA 1.02.13.01; 

- € 215,42 progetto “CERT-PA” CRA 1.02.13.02; 

- € 454,68 progetto Turismo e Beni Culturali” CRA 1.02.14.07 

Roma, 25 novembre 2015 
 

Antonio Samaritani  

 3 


		2015-11-25T13:36:23+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




